(27) Ed. Paris., *Persilli*.

A occisum. Suos quoque imperatores quos de more Romanus populus fideliter jugulabat. deificavit fidelius inani solatio, perfidiam prætexens manifestam, perinde ac si sorbitiunculæ ei, quem peremerat, ministraret: eosque mentiebantur in sortem transiisse numinum ac si cælo suo mundoque regendo, nisi tyrannis ascitis, Omnipotentis non sufficiat manus. Facti sunt ergo divi indigetes, aut, ut aliis placet, heroes, quos nec etiam humana sorte dignos Romanorum perfidia reputavit. Tractum est hinc nomen, quo principes virtutum titulis, et veræ fidei luce præsignes, se divos audeant, nedum gaudeant appellari, veteri quidem consuetudine etiam in vitio, et adversus fidem catholicam obtinente. Si vero veniatur ad verba, in eo jam Romanus Græcorum perfidiam antecedit, qui eo usque adulandi lenocinium docuit, ut a docili populo facillime transeatur. Voces quibus mentimur dominis, dum singularitatem honore multitudinis decoramus, natio hæc invenit, et ad finitimos posterosque sui nominis auctoritate transmisit. Si quando quæris, illud tibi tempus occurrat, quo C. Cæsar, exuens nescio an perficiens dictatorem, omnia factus, omnia occupavit. Illius certe temporis mihi sæpe occurrit imago, cum ad potentioris nutu, subjectorum omnia disponantur, et licet animo reluctantante, in se ipsos parati sunt exsilio, aut mortis dictare sententiam. Hinc quippe potestas terribilis; hinc argenti et urentis conscientiae stimuli meticulosa corda concutiunt, et præcipuam in omnibus sibi vindicant auctoritatem. Adeo quidem, ut sacerdotes legis divinæ præcepta dissimulent, sapientiam nesciant seniores, juris sit iudex ignarus, prælatus auctoritatis nescius, disciplinæ subjectus, libertatem contempnat ingenuus, totus denique populus quietem et pacem. Dum enim omnes unius præsentis voluntate feruntur, universi et singuli suo privantur arbitrio, Nonne hæc erat facies temporis quando

. Sedere patres censere parati,
Si regnum, si templa petat, jugulumque senatus,
Passurasque infanda nurus:

(LUCAN., v, 305.)

D eoque solo bene cum civibus actum est, quod Cæsar plura jubere erubuit, quam Roma pati? Nonne tyranni opinio, ad tyrannidis transiit successores, dum suspicantur, quod leges a se maluit tolli, quam ab humilibus observari? in eoque libertatis servatur umbra, si se quisque quod præcipitur simulat voluisse, facitque, imo videtur facere, de necessitate virtutem, dum necessitati jungit consensum, et quod incumbit, gratiam amplectitur. Hic porro nullæ sunt partes veræ, aus ingenue libertatis, ubi totum sibi adulatio vindicat, vanitas totum, nihilque veritati relinquitur, aut virtuti. Adulationem vero sine dolo esse non dubites, cum in adulatorum persona de se confiteatur Gnato, quia cum maxime

io tunc triumpho. Sicut enim finis oratoris A
arsuasiss: dictione, medici curasse medicina ;
adulatoris finis est suaviloquio decepisse. Nam

utula dulce canit, volucrem dum decipit auceps :
nena propinquantur melle circumlita, quo citius
ant. Verum

n est in medico semper relevetur ut æger,

(OVID., Pont. I, III, 17.)

om suum qui in altero est, orator non semper
puitur. Sic adulator quidem non semper deci-
aut de amico triumphat, fine tamen suo non
tuitur, si ex contingentibus nihil omiserit. Nec
Ulyxes sirenum voces evasit, quod ei aliquid
tatis deesset ad gratiam, sed quia stimulis
tatis, et meretricantibus illecebris vanitatis, B
æ virtutis opposuerat robor. Tentator quoque
isæus, et Herodianus insidiator, quas fraudis
non adhibuerunt artes, ut eum caperent in ser-
o lingua dolosa, *in cuius ore non inventus est*
?(I Petr. II.) Magister, inquit, scimus quia verax
viam Dei in veritate doces, et non est tibi cura
iquo, neque enim accipis personas hominum
th. XXII). Quid quæso, blandius? Sed dolus quo
at, invidia quo feratur, subjecta interrogatio
ecit. Sequitur enim: Licet censum dare Cæsari,
m ? (ibid.) Ecce laqueus paratur pedibus inno-
s, et ad subversionem ejus decipulas suas
ra tetendit iniquitas. Si enim censum dandum
ensuerit, peculiarem populum Domini, semen
um, præclaram hæreditatem Domini, decimis et C
itiis et legalibus cæremoniis tantum obnoxiam,
ciet servituti. Si vero tributa neganda respon-
his, qui pro salute et quiete omnium milita-
quasi seditionis auctor et reus imperatoris
statis a Publicanis juste poterit comprehendi.
m quia frustra jacitur rete ante oculos pen-
um, totius calumniæ laquei dissolvuntur, dum
to numismate census, suam cuique censuit res-
ardam esse imaginem ; et ita quæ Cæsaris sunt,
ri restituenta, ut suo jure Deus non defraudetur.
dem non omnibus datum est, ut blanditiarum
os sic evadant, cum eos alius non prævideat,
etiam prævisos nequeat declinare. Unum tamen
m est, illis, qui huic vitio dediti sunt, non
s placere virtutem, quam illos bene olere, qui D
lina habitant.

**XI. De munusculariis et promissariis et quod
promittere non expediat ad virtutem.**

eo autem adulatoris vis magna consistit, si,
sis propriis, aliena commoda curare videaris,
o nunquam aut raro, semper aut sæpe loquens
lius, quem aucuparis emolumento. Præterea
um contine, ne, si quid etiam invito ingeratur,
ias, dum influat Jordanis in os ejus, qui dum
a cupit, sibi quoque omnia de jure putat com-
e. Esuriens gula insatiabilium quorundam
alium, donec satiatur, communem aliis invidet
n et in quo aliorum subvenitur inopiæ, se